
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 24 DEL 13-11-2023 

 
,lì 13-11-2023 
 
 
Registro Generale n. 191 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZA SETTORE VI 
 

N. 24 DEL 13-11-2023 
 
 

Ufficio: VIABILITA' STRATEGICA 
 
 

Oggetto: Piazza L. Rizzo_Disciplina sosta a seguito lavori di restyling 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
ANTONELLI ROBERTO 
 

ORDINA 
 
PREMESSO  
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESO 

Che l’Unità Tecnica – VI Settore – Pianificazione Sicurezza Stradale ha elaborato una proposta del 
percorso pedonale Via IV Novembre-stazione ferroviaria e restyling di piazza Luigi Rizzo; 
 
Che la Giunta Comunale con Delibera n. 59 del 06.04.2023 ha approvato la fattibilità della proposta del 
percorso pedonale Via IV Novembre-stazione ferroviaria e restyling di piazza Luigi Rizzo; 
 
Che con Ordinanza n. 11 del 26.05.2023 si è provveduto alla realizzazione del percorso pedonale Via IV 
Novembre-stazione ferroviaria e restyling di piazza Luigi Rizzo suddiviso in più fasi lavorative; 
 
Che al termine degli stessi e dopo un congruo periodo sperimentale, si ravvisa la necessità di disciplinare 
la sosta su piazza L.Rizzo regolamentando i parcheggi riservati all’utenza pubblica; 
 

RILEVATO 
 
 
 

Che i suddetti parcheggi nel numero di 4(quattro) ubicati nella parte centrale delimitati con segnaletica 
orizzontale gialla e con la scritta “KISS & GO” sono riservati esclusivamente agli utenti della stazione 
ferroviaria al fine di garantire la sicurezza del transito dei pedoni e degli utenti delle strade; 
 



  

Ordinanza ORDINANZA SETTORE VI n.24 del 13-11-2023 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

RILEVATO 
 
 
RITENUTO 
 
 

Che la sosta non regolamentata genera un incremento di rallentamenti e incolonnamenti di veicoli 
incidendo negativamente sui tempi di scorrimento del traffico veicolare privato e pubblico di linea; 
 
Pertanto necessario provvedere alla disciplina degli stalli di piazza L.Rizzo regolamentandone le modalità 
di utilizzo con la possibilità di rilevamento automatico delle infrazioni provvedendo alla riduzione degli 
incolonnamenti e all’eliminazione della sosta selvaggia dei veicoli sul tratto stradale in questione; 
 

VISTO 
 

Il D. Lgs. n. 267/00; 
La Legge n. 127/97; 
L’art. 5 Comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
L’art. 7 Comma 1 lettera a) del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
Gli artt. 40 e 41 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 

  

ORDINA 
 
Con effetto dalle ore 09.00 di LUNEDI’ 13 NOVEMBRE 2023 
 

 
 
 

DISPONE 
 
- l’apposizione dell’opportuna segnaletica verticale da parte della ditta incaricata dal Comune nonché la 
realizzazione della segnaletica orizzontale gialla; 
- che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza attraverso la 
pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet del Comune; 
 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI 
 

SPECIFICA DI SEGNALETICA 

  

 

 

 

PIAZZA L. RIZZO: piazzale antistante stazione 

 

  

 
   

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE: 



  

Ordinanza ORDINANZA SETTORE VI n.24 del 13-11-2023 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

Albo pretorio online sede email Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Ufficio Comunicazione Comune di Ciampino sede email Per la pubblicazione 
Tenenza dei Carabinieri di Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Polizia Ferroviaria Stazione  sede email Per controllo e verifica 
Segreteria del Sindaco sede email Per conoscenza 
Vigili del Fuoco sede email Per conoscenza 
Croce Rossa Ciampino sede email Per conoscenza 
Schiaffini Travel spa sede email Per conoscenza 

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed 
apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma 
di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può 
essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L.1034/71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del presente atto.   

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022– 2024, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
comunale n. 32 del 26.04.2022, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente non 
si trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ANTONELLI ROBERTO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-11-2023    al 28-11-2023 
Lì  13-11-2023 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to ANTONELLI ROBERTO 
 
 
 


